approbatum typisque aliquando yulgatum non 
sit) cum nullibi major eorum copia, quam in Za- 

'lusciana hac bibliotheca reperiatur, totum hoc sin
gulari ejus beneficio consilioąue prosequemur opus.

Enimvero ab anno 1347 (a quo primum 
scriptas extare in Polonia leges paulo infra 
ostendemus) ad. annum 1550 nullus omnino li
ber hactenus qui Reipublicae monimenta simul 
contineat unquam confectus fuit. Omnia haec 
e diversis complurium scriptorum (quorum lucu- 
brationes jam hodie vix alieubi extant) locis 
colligi, in unum congeri, ab infinitis propemo- 
dum erroribus purgari oportuit. Primus qui- 
dem Joannes Łaski CanceUarius Regni, deinde 
Archiepiscopus Gnesnensis vir suo saeculo pie- 
tate et doctrina facile praestantissimus, res hu
jus generis (quae hic omnes exscribuntur) ad 
Annum 1505 laboriose utiliterque collegit, sed 
in eo pleraque quae in alijs posterioribus occur- 
runt desideres. Permulta in manu descriptis 
antiquissimis codicibus, longe plura in separa- 
tis aliquot folijs longum vicere tempus. Quo- 
rum, nec omnium partes et fragmentu digesta 
in communes locos apud Ilerburtum, Ianuso- 
vium aliosque leguntur. Ita antiquae legep san- 
ctionesque duorum saeculorum ut erant integrae 
in unumque omnes simul commissae yolumen 
primum nunc in lucern prodeunt. Extant qui- 
dem et similia alia eorundem temporum moni
menta Cracoyiae in thesauro regni, quorum 
copiosum indicem nuperrime obtinui, sed cum 
haec nunquam alias typis yulgata sint, priva- 
taque authoritate id fieri nequcat, ca in aliud 
commodius tempus seposita sunt. Praesertim cum 
illa scitu quidem digna et satis proficua legen- 
tibus futura, haec yero quae his comprehendun- 
tur yoluminibus, jam omnino necessaria sint, 
ut pote usu Reipublicae recepta et authoritate 
confirmata.

Quae hunc absolutum deinde consequentur to- 
mum, jam satis luculenter alias collectae sunt 
ab anno 1550 ad annum 1625 constitutiones, 
et in unum quidem jam praeterito saeculo con- 
gestae librum: caeteras ab a. 1625 seorsim plu- 
rimas nec satis concinne excusas, nec annorum 
foliorumque numeris (qui tantopere ad inveni- 
endam facilius ex indice quamcunque rem sunt 
necessarij) distinctas esse, cum fere omnes que- 
rantur, nos eas, adjunctis etiam nonnulis quac 
desunt, illa qua fieri poterit diligentia exhibe- 
bimus.

Jara ab a. 1685 usque ad ultima Regni 
comitia, omnes illae constitutiones sparsim hacte
nus in separatis duntaxat foliis vix reperiun- 
tur, nec simul ullo unquam hactenus impressae 
fuerunt libro, quae primum nunc in ultimum 
collectae tomum simul prodibunt in lucern. Ita- 
que ab anno 1347 usque ad praesentem diem 
quaecunque sunt publice constituta, hoc sequen- 
tibusque exhibebuntur tomis; ut jam plenius 
omnium quotquot cxtant antiquis3imarum recen- 
tiumque legum patriarum opus desiderari non 
oporteat.

Leges vero etiam abrogatas vel certis dunta- 
xat praescriptas temporibus, quas tamen prae- 
terire non licuit, in fine ultimi tomi indicabi- 
mus ibidemque generałem indicem legum con- 
stitutionumque omnium, separato conficiendum 
yolumine annectemus. Superfluus enim minus- 
que utilis esset labor, non parum autem incom- 
modi cuiyis rem quampiam quaerenti afferretur, 
si diversis locis singulisque tomis separatim an- 
nexos indices evolyere cogeretur. Hoc primo 
yolumine nobis sufficiet exhibere capita con- 
tentorura, seu summarium, perfecto annorum 
ordine servato, quem in hoc libro diligentis- 
sime secuti sumus, ea tamen ratione ut sanctiones 
quasdam, ne bis terye repeterentur, non eo quo 
primum fuerunt conditae sed eo anno quo con- 
firmatae sunt, consulto posuerimus. Fragmenta 
nonnullarum yeterum legum aliquot adhuc su- 
persunt, sed postquam plura collecta fuerint, 
nihil ut desit, quod in hoc genere usquam re- 
peritur, ad finem totius operis apponentur.

Jam stylus scribendique ratio, qua in juben- 
dis legibus usi sunt yeteres, pro conditione 
temporum alibi satis elegans, nonnullis in locis 
ct si non adeo tersus, ubique tamen est claris- 
simus efficax decensque Majestatem jubentis. 
Voces quaedam peregrinae ut golotae seu servi- 
tia, bori seu sylyae, granities seu limites aliaequao 
similes neminem offendant, cum semper yocibus 
mox sequentibus sententiaque ipsa apte expli- 
catae sint. Sunt et aliae vix quidem latinae, 
sed talibus et antiquitus et hodie etiam ut cun- 
ctarum nationum ita vel ipsa romana edicta 
inspersa sunt. Jussiones namque principum non 
sunt orationes pro rostris. Omnes jam primo 
hoc absolutae sunt tomo quaecunque lingva 
latina concinnatae sunt leges; hujus enim usus 
in ijs conscribendis ad tempora Sigismundi Au- 
gusti obtinuerat, deinde immutatus, quo commo
dius omnia a cunctis intelligerentur. Menda de- 
nique typographorum dum quae forte occur- 
rant in toto hoc opere, cum et pauca sint, 
et nullo loco talia quae sensum obscuriorem 
reddant, uti facile detegi possunt, ita lectoris 
humanitate et prudentia, ea condonatum iri spe- 
ramus; illum vero praesertim errorem, qui pri- 
mis irrepsit folijs, ubi annus 1346 positus est 
pro anno 1347 qui in omnibus alijs mox est 
correctus paginis. *)  Circa folia adhuc quae in 
paginarum marginibus annotantur observandum 
est, quod a pfjncipio usque ad finem totius 
hujus operis, foliorum ut sunt in yetustis exem- 
plaribus nuiueri eo apponantur fine, ut ubi ea 
in antiquioribus indicibus, ut in Herburto vel 
Ładocseio citantur, etiam in nostra editione re- 
periri possint. Ut qui ex. gr. in Herburti Statuto 
legem citari videt quae Fol. lOlegebatur in Ła
ski, observet in hoc libro notam hanc ad mar- 
ginem fol. 10 et eandem reperiet legem. Ita de 
caeteriś. Quorum yero exemplarium antiquorum

♦) Ilac in editione correctnm est.
(Adnot. editoris.) 

folia citari non solent, hic etiam in margine 
omissa sunt. Ilaec sunt de quibus humanissi- 
mum lectorem praemonendum duxi, de ratione 
imprimendi absolutissimi hujus legum operis.

Enim yero cum antiquiores temporibus Ca
simiri Magni non extent leges, laudabili an- 
tiquitatis studiosorum curiositati ut satisfaciam, 
obligatum me sentio. Ea enim proculdubio cui
yis oboritur altius perquirendi cupiditas, Utrum 
Casimiri Magni aetatem leges aliquae legislato- 
resgue antecesserint? a quo vero illae magistratu 
et quomodo in Republica perferanturi Hujus ge
neris argumento qtiod ad absolutionem tanti 
operis jurę desiderari yidetur, neminem arbitror 
non libenter yacaturum: quare ordiemur pri
mum lucubrationem nostram:

De antiąuioribus Casimiri Magni aetate legibus.
Sapientissimus de legibus scriptor ita vim 

Cidi'ih- ^ee* 3 complectitur: Lex est ratio summa insita in
* kg’ natura, guae jubet ea guae facienda sunt, prohi- 

Lex in na. betaue contraria. Lex igitur in natura fundata 
tura fundata. 1 . . , ° ... , .est, et onginem lucemąue a recta ratione deri- 

vat. Vivere secundum legem, est secundum na- 
turam rationemque recte yitam et mores domi 
perinde atque in publico instituere. Quare eti- 
arnsi nullae leges a magistratibus perlatae exa- 
ratae promulgataequc cxstarent, ipsa natura et 
ratio honesta probans, inhonesta reijciens, su- 
premae et absolutiśsimae legis instar esset. Adeo- 
que legis non scriptae et scriptae aliud discrimen 
non est, nisi quod haec illa tempore sit poste
riori cum una utriusque sit reguła idemque fons, 
scilicet natura et ratio. De lege quidem non 

C'di icg 2’ scrlPta oportet intelligi illud: Legem negue ho
minum ingenijs ezcogitatam esse, negue scitum ali- 
quod populorum, sed aeternum quiddam, quod uni- 
uersum mundum regeret imperandi prohibendigue 
sapientia; guae vis senior est guam aetas- popu
lorum et cioitatum, vis enim est coelum atgue 
terras tuentis et regentis Lei. Nec si regnante 
Targuinio nulla erat lex scripta de stupris, id- 
circo non contra illam legem sempiternam Sex- 
tus Targuinius vim Lucretiae Tricipitini filiae intu- 
lit, erat enim ratio profecta a natura, a delicto 
acocans, ad recte faciendum impellens, quae non tum 
denigue incepit lex esse, cum scripta est, sed cum 
orta est; orta est autem e mente Dioina. Unde 
antę legislatores omnes qui leges et jura popu- 
lis praescripsere non scriptam quidem sed Di- 
yinitus in natura insitam legem, quae est recti 
praeceptio pravique depulsio, yiguisse semper 
in omni natione, indubium yocari non potest. 
Quamobrem et nos hoc loci duntaxat quaere- 
mus, utrum anto Casimiri Magni eximijque . le- 
gislatoris tempora alij legislatores apud Polo- 
nos legesgue scriptae olim etiam extiterint. Le
gum autem nomine comprehendi hic totum yo
lumus quidquid suprema authoritate sancitum 
est, quod ad administrationem Reipublicae per- 
tineat, sive mores, sive magistratus, sive mili- 
tiam, sive reditus, sive religionem aliudve bo- 
num communis patriae concernat.

De legibus antę religionem Christianam.
§ I-

Nemini mirum sit, vix aliquam superesse me-
moriam priscarum hujus regni legum, atque psucwieg-. 
olim illas non literis sed jubentis imperio tra- 
ditas. Sano Resp: illa, romana fuit, id est ea, 
quae in inyestigandis antiquitatibus suis caete- 
rarum ciyitatum putatur exactissima, de qua 
ait Pomponius Jurisconsultus: initio cwitatis 
nostrae, populus sine lege certa, sine jurę certo 
primum agere instituit omniaque manu Regni gu- 
bernabantur. Vixque c Papyriano jurę (quo Sex- 
tus Papyrius jussa regum romanorum conscrip- 
serat) illae aliquot primarum legum jam ex- 
stant formulae: Ne quid inaugurato faciunto: hoc 
est non quaesitis prius auguribus, utrum res 
aliqua bene aut małe ciritati cessura sit. Patres soli, 
(id est solae lectissimae familiae) sacra magistra- 
tusgue peragunto. Plebeij agros colunto. Populus ma
gistratus creanto, leges sciscunto, bella decemunto. Ne- 
quis praesentibus feminis obscaena verba facito. Par-
ricidas omnes capite puniunto. Adulterij conoictam M»nut da 
vir et cognati ut volent necanto. Si vinum biberit lcft- 
domi ut adulteram puniunto. Parentum omne jus 
esto liberos relegancli oendendigue occidendigue. Aliae 
que consimiles, regum longoque post eos tem
pore, usu potius receptae quam praescriptae. Do- 
nec circa an. 302 ab urbe condita leges a Graecis 
civitatibus transcriptas auctasque municipalibus, 
in duodecem tabulas redegere Decemviri. Quas 
infinitae propemodum posterioribus Reipubl." tem
poribus secutae sunt leges. Nam quemadmo- 
dum liominis, ita ct Reipublicae aetas, uteun- 
qtte primum exilibus rudimentis formetur, quo 
magnis deinde maturescit annis, eo pluribus ad- 
monitionibus et recte vivendi regulis imbui, fir- 
marique debet. Pueritiam enim, si yetes, coercuc- 
ris, in yirilem rationem cxaggerata yix valent 
imperia. Quare antę tantam crescente Reipubl. 
hujus aevo necessario praescriptarum legum mul- 
titudinem, si ad ejus incunabula octilos reflexe- 
ris, suffecere profecto illi primis quidem tempo
ribus, pauca animis inscripta non libris quae- 
dam quasi praeccptorum tyrocinia.

Jam cumprimis aetate Lechi (qui primus re- Quaiej sub 
gni hujus fundamenta jecit circa annum huma- Lccl"> lee’ 
nae Salutis 550), cjusque posteris Rempublicam 
administrantibus, nullas quae scriptae essent, con- 
sensu omnium liistoricorum constat fuisse leges. 
Sed ut princeps polonorum historicorum nar- 
rat: fundato principatu Lechus partim Gnesnae ma- erom, in 
nendo partim obeunclo regiones, jus dabat populo Lech‘ 
aeguabile, non ex praescripto legum guae nullae 
erant, sed ex arbitrio suo hoc est ex aequo et bo
no. Rationes autem regij aerarij illa tempc- 
state ita confectac erant: Reditus tunc et ag- ibidem. 
ros nullos peculiares habebat princeps, sed ei 
cuncti seminabant et metebant, deqrie omnium re
rum procentu, fructibus ipsis ceetigal pendebant. 
Nam nummus tunc incognitus erat apud Polonos, 
sed permutatione rerum quo cuique opus erat sibi 
comparabat. Leges item administrandi imperij
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in sola principia justitia et lenitate erga Po- 
pulos, in benvolentia et obsequio populorum 
erga principem erant sitae. Ita Lechus poste- 

rbidem. ria suis relicturus exemplum, imperio moderato 
usus est, magis ut patris charitatem quam seoeritatem 
domini obtineret in eos, gui ultro suam fidem se- 
guerentur. Id autem quod fortasse ut ferunt ex 
publico Lechi primi conditoris regni instituto 
aeternum Reipublicae mansit, sunt arma seu in- 
signia Poloniae, quae, candidam aquilam alis 
explicatis praeferunt.

Sab ij Stirpem Łecbi consecuti duodecem optimates 
delecti e proceribus dictique Palatini, initio e Re- 
publica initum magistratum gessere, legesąue pau- 
cissimas et simplicissimas ut rude illud ferebat sae- 

pśiat. culum non in libris negue in tabulis, sed in ani- 
mis hominum atque in usu perinde atgue Licur- 
gus apud Lacaedemonios guondam incidere. Hoc 
autem inde jam ab illis temporibus coeptum in- 
stitutum Respublica perpetuo complexa est, ut 
etiamsi Palatini ea qua pollebant suprema au- 
tboritate exuti sint, tamen magistratus et digni- 
tas Palatinornm a vetustissima hac Reipublicae 
in provincias partitione hucusque perduret, at- 
que sit ornamentom longe amplissimum.' Quo- 
rum numerus aucto provinciarum seu ut vo- 
cant Palatinatuum numero crevit censenturque 
hodie 35 palatini.

Cracui legi- Jam Cracus qui sublato circa annum 700 
Kedt’EpD4. Duodecemyiratu delatum sibi principatum ob- 
Diug. L 1. tinuit, primus Poloniae legislator a Vincentio 

perantiquo scriptore appellatur utpote qui pro- 
mulgacit leges, judices constituit, deereta condidit, 
mandata edixit, guibus Poloni in posterum usi sunt. 
Sed horum ne vestigium quidem extat.

Legislatorem Cracum secuti principes ijs quae 
ab eodem fuere sancita facile contenti, patrijs 
institutis nihil adjecisse memorantur. Donec Ze- 

z«moviu movitus Piasti filius qui regnavit anno Salu- 
miutarea. §61 quique primus in Polonia conditor 

auctorque militaria disciplinae et bellici magi
stratus audit, rem militarem, (cum solita apud 
veteres Sarmatas bellandi consvetudo hucusque 
obtinuerit) egregie ordinavit. Creato enim pri- 

Diag lib. 1. mum militiae principe, centuriones guinguagenarios 
Decuriones Tribunos Chiliarchos ordinum tam pe- 
destrium quam eguestrium ductores praefectosgue 
constituit.

De legibus ab aetate Miecislai Regis, primi 
Christiani.

§ 2.
Miecislai re-. Exorta vero huic regno circa annum 965 
ligiow leg. verap religionis luce disciplina quoque Rei- 

publicae longe florentior esse coepit. Et si 
earum quoque legum ''et institutorum memoria 
potius, quam notitia ad nostram aetatem per- 
yenerit, Miecislai certe (qui quasi quidam suae 

Crom. Ub. 8. patriae Numa religionem Christianam remque 
ecclesiae aeternis legibus primus- in Polonia 
communivit) edicto regio, a magistratibus ubigue 
in oppidis atgue pagis vani priscae superstitionis 

ritus et ceremoniae abolitae proscriptaegue sunt; 
ille dioeceses distribuit etc. singulisgue Episcopis 
attribuit, ijsque decimas omnis generis frugum de 
suis junta ac nobilitatis plebisque agris edicto per
petuo adscripsit; ita quidem ut eae decimae post 
messem ab ipsis aratoribus ad constitutum locum cón- 
ceherentur. Inde autem inferioris ordinis sacer- 
dotibus et ministris ecclesiasticis in sua cuigue 
dioecesi certae portiones Episcoporum jurę sempi- 
temo ab eo decisae et attributae sunt.

Miecislai quoque filius et successor Boleslaus BoiesUi 
primus, appellatus Chrobry, optimus principum, Cra«utuuó- 
ad utilitatem Reipublicae leges salutares gratia bu- ł‘“j)I2UC- 
manae societatis descriptas condidit et edicto pu
blico confirmaoit. Quarum jam paucae atque fere 
isthaec memorantur. Ab hoc Rege statim initio Crom. lib.3. 
descripta est equitibus polonis militandi ratio per 
regiones atgue satrapias, quas nostri vulgo Pa- 
latinatus ac districtus uocant, ita ut ex praescripto 
certum numerum armatorum guilibet Palatinus edi- 
tione sua ad erpeditionem a rege indictam educe- 
ret. Oppidanis quogue pedites et currus ad nu
merum imperati sunt. Consiliarijs suis probanti- 
bus generałem edidit sanctionem, ut guilibet colo- 
nus mansum (jugerum) integrum colens, unam si-Dtag. itt>. t. 
liginis alteram auenae mensuram de purgato grano 
absque cunctatione persolcat, et in propinguiora re
galia horrea deducat, in uestitum scilicet et uictum 
militum eorum qui pro pace totius regni milita- 
bant. Hujus regis institutum est, eguorum dispo- Crom.lib. J. 
sitio et suboectio oppidis injuncta per guam celer- 
rime si guid cognitu dignurn aut necessarium un- 
guam in regno eatitisset regi nunciaretur, et rex 
mcissim gruae uellet juberet. Caeterum hominibus 
ecclesiasticis omnium onerum, laborum et pensio- 
num regi, et Reipublicae praestandarum immuni- 
tatem sempiterno jurę concessit, denique ut tuta Dług. lib. j. 
esset inter improbos ińnocentia edicta promulgaoit 
in fur es, ptaedones, raptores, concussores, calum- 
niatoris, sacrilegos, plagiarios. Adeoque jurę in
ter eos meretur censeri principes, qui pulcher- 
rimis legibus Rempublicam hanc exornarunt et 
jus patrium consolidarunt. Quanquam (ut quae 
de illis temporibus sententia fuerit Cromeri ce- 
leberrimi historiae polonae conditoris non prae- 
termittamus) Simplicissimum tunc jus erat apud Dług. Ub. 3. 
Polonos et non summo jurę disceptabatur sed er 
aeguo et bono aut nonnunguam armis et singulari 
certamine dirimebantur prwatorum controoersiae. Plu- 
ris erat vir fortis guam disertus Causidicus, men- 
tiri, fallere, calumniari, alienum appetere, iniguam 
litem alere, turpe et infame ducebatur. Hinc ma- 
jus ac solum fere persistebat in hominibus illis lau- 
dis et bellicae rei studium.

Jam ea, quam unicam juxta ac pessimam 
Vladislaus Sputator tulisse memoratur, lex satis Yladisiai iex 
ostendit, quam turpe sit magistratum potestate 80rd‘da- 
qua pollet abuti: avaritiam cupiditatemque et 
quamCUnque pravam animi affectionem malos 
esse consiliarios. Christina enim Henrici Impe- Crom. A 
ratoris filia Vladislai lucor cum guaedam crudeliter, 
tum illud avare ercogitaoit, ut homines oppidani et 
rusticani statis et solennibus ferijs honoraria guae- 

dam munera nempe pullos, gallos gaUinaceos, an- 
seres, ova, mel, avenam, porcos, triticum, in cel- 
lam principis inferrent: quod cum semel, iterum, 
ac tertium in gratiam principis non inciti fecissent, 
Vladislaus lege ut id perpetuum deinceps esset san- 
xit.

Casimiri 'Casimirus autem agnomine Justus frater Vla- 
ciar^L^geś dislai eundemque quarto loco in principatu an- 
Cr”m lib a no 1^-78, secutus quem latorem optimarum le

gum Longinus appellat, initio vectiga.Ua, labores, 
caeterague onera guibus instituendis miecislaus of- 
fenderat suslulit, judicia correzit, magistratuum li- 
centiam coercuit, infinitamgue potestatem circum- 
scripsit. Extirpaturus quemdam barbarum mo
rem qui longo usu inveteratup erat, has leges 
in Comitijs Lanciciensibus cum Praesulibus pro- 

Dlug. Ub. 6. ceribusque condidisse fertur. Neguis colonorum 
et agrestium annonam aut alias res vi aut alio 
modo auferat, vel auferri jubeat. Nequis legatio- 
nis vel necessitatis publicae aut pricatae occasione 
(praeterguam ad denunciandum hostium in pa- 
triam imminentem insultum) cuiusguam jumentum 
aut quadrupede;n accipiat vel accipi jubeat. Ne
guis bona pontifcum aut ecclesiasticarum perso- 
narum decedentium rapiat, occupet, et distrahat 
etiam si sit persona illustris et regali ducali <aut 
guamngue alia praefulgeat dignitate. Quae leges 
quo majori religione obstringerent animos, ne- 
dum a principe proceribusque subscriptae, sed 
et a Praesulibus, Sanctissima auctoritate, (pce- 
na fulminis ecclesiastici violatoribus obnunciata) 
fultae, clare a Longino memorantur. Casimiri 
hujus longe plures alias fuisse sanctissimas sa- 
Iutaresque bello et pace leges, dilucide liquet 
e verbis alterius Casimiri Magni Regis Poloniae, 
cujus fere primae leges Yisliciae scriptae in 
hoc legum vo'lumine primo loco ponuntur, ubi 
ita in sua praefatione Sanctiones Casimiri sui 

Folio 1. antecessoris commendat: accuratissima Ula invi- 
ctissimi Casimirj syntagmata- et ordinationes effica- 
cissimae, quibus Romanorum eremplo res suas sub- 
ditorumgue honestis moribus illustrare voluit legiti- 
misgue juris muneribus et belli juribus munire. Sed 
haec saluberrima Casimiri Justi instituta vel de- 
perierunt vel quod facilius crediderim a Casi
miro Magno Visliciensibus legibus inserta sunt.

Ultimus fere qui antę Casimirum Magnum 
conditarum legum gloria commandatur, fuisse 

Henrici Pro- yidetur Henricus Probus Poloniae Princeps qui, 
Crom. lib. 8. recte utilitergue multa de consilij sententia consti

tuit, leges guasdam improbas et pestilentes guae 
auriliares virginales et viduales dicebantur sustulit, 
meliores nonnullas sanxit, ecclesiarum immunitates 
confirmaoit, in maleficos et calumniatores severe 
animadcertit. Nulla tamen harum utilium legum 
extant monumenta.

Boicsiai Quanquam adhuc Crotnerus et Boleslai Pu- 
Pudici. d|c; meminerit, quod ille cicitatem Cracoviensem 

jurę Sazonico sive Magdeburgensi, quod teutoni- 
cum vocant (guo plerague oppida vici et pagi 
utuntur in Polonia) stabilioerit, Episcopum Craco- 
ciensem jurę ducali esse in suiś bonis jusserit etc. 
Habet et Dlugossius Yladislaum Locticum ge- 

rieralem omnium terrarum concentum celebrasse etDiug. nb. 9 
Praelatorum Baronumgue usum consilio certas or- Locticu1 
dinationes et edicta fecisse. Memorantur et ali
orum principum instituta quaedam, quae Pri- 
vilegia potius quam leges dixeris.

Post Lechum proinde primum imperij condi- 
torem ad tempora Casimiri Magni, qui legibus 
quales illa aetate condi potuere.patriam illu- 
straverant, celebriores hi nimirum commendan- 
tur: Cracus, Zemovitus, Miecislaus primus Chri- 
stianus princeps, Boleslaus Chrobry primus Po
loniae Rex, Casimirus Justus, Henricus Pro
bus et Vladislaus Locticus. Quorum principum 
leges non paucas easque saluberrimas fuisse, 
non tam vero omnes interijsse, quam earum 
complures a Casimiro Magno eique succedenti- 
bus regibus istis ipsis quas deinceps tulere, 
quaeque hodie dum extant legibus permixtas fu
isse, atque ut assolet innovatas, credibile est: 
nam et ipse Casimirus Magnus qui ab alijs pri
mus scriptas leges tulisse nulla solida ratione 
asseritur, (cum id vel ipsius Casimiri Justi le
gibus, ac de ijsdem testimonio Casimiri Magni 
superius posito satis refutetur) ab alijs longe 
melius yeteres leges emendasse, collegisse, no- 
visque auxisse memoratur.

De binis legibus scriptis longe antę Casimirum Ma 
gnum, quae hodieque eztant.

§ 3.

Tametsi ex adductis historiae monimentis sa
tis constet, leges scriptas in usu fuisse antę 
aetatem Casimiri Magni, nihilominuś in fontecrom.iib.fi 
(quod ajunt) nullae ertant antiquiores ijs guas Ca- Des- PoL 
simirus Magnus Rex condidit. DicCndum tamen 
est aliquid de duabus yetustissimis legibus, 
quarum una circa annum circiter 1000, yel 
paulo post, altera anno 1264, perlatae fuerunt, 
scriptaeque regni repertae sunt. Joannes enim 
Laski Cancellarius deinde Primas Poloniae, vii 
longe doctissiraus, et in patrio jurę yersatissi- 
muS, qui ut dictum est primus anno 1505 om
nium priorum regum leges in unum collegit 
librum, atque hoc nomine optime de Republica 
meruit, asserit testaturque rem- profecto notatu prima qUW 
dignam. Nam Cracoyiae in aerario regni (ubi d9
cum pretiosarum rerum supellectili yetustissi- Bogarodzica 
morum omnium scriptorum monimenta quae 
rempublicam concernunt asseryantur) cum yete
res codices diligentcr excussisset, inCestigando 
antiquiores aliquas Casimiri Magni temporibus 
leges, primam pientissimamque Diyi Adalberti 
Archiepiscopi Gnesnensis (qui antę Casimirum 
Magnum annis fere 400 obijt) sanctionem scrip- 
tam reperit totiusque Poloniae approbationo sta- 
bilitam, qua lege praescribebatur polonae mi
litiae ut religiosam admodum Cantilenam quae 
incipit Boga Rodzica Dziewica, in laudem Chri- 
sti Dei, Divinaeque Matris, pio simplicique sty
lo confectam, antę orane praelium decantaret. 
Cujus viri grayissimi hac de lege ab illo visa 
visa testimonium apponemus mox post praefa-

vectiga.Ua
fontecrom.iib.fi
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tioncm, ipsamque cantilenam cunctis alijs le- 
gibus scriptis tempore longe posterioribus prae- 
mittcmus: secuti in hoc Statutum ejusdem Łaski 
confirmatum ab Alezandro rege, qui non alia 
ratione primo antę omnes leges loco hoc can- 
ticum posuit, nisi quod de eo antę bella can- 
tando inter omnes leges scriptas primam hanc 
ut ait ipsemet Divinamque sanctionem regibus et 

z.»k. in unicersis regni proceribus approbantibus editam le- 
rTKt' gerit. Fausto profecto ominę Reipublicae huic, 

inter cujus scriptas leges prima haec Divinaque 
sanctio literis consignata reperta sit adhuc Łaskij 
temporibus. Una illa superavit omnem tempo- 
rum injuriam. Auspicato sane, fore nimirum, 
ut regnum hoc vera erga Christum Deiparam- 
que religione aeternum floreat, quod inter scri
ptas antiquitus relictasque a majoribus leges 
hanc primam, norit, Christo ut Deo Deique Pa- 
renti religiosas nuncupet laudes.

Altera lex seu potius privilegium anno 
1264 judaejs a Boleslao Calissiensi duce col- 
latum hodieque eztat, nosque illud inseruimus 
folio 309. Quamviś autem in hoc toto qui in lucern 
prodit yeterum legum libro principum anno- 
rumque ordo quoad fieri potuit obseryatds sit, 
tamen antiquissima haec rerum judaicarum 

Ordinstio ordinatio primo loco non est posita, tum quod 
S™ a gentis tam perfidae disciplina tantum opus 

•ono 1264. Ordiri indecens videbatur: tum quod Boleslaus 
author hujus edicti nullo modo inter reges 
principesque Poloniae locum habeat, cum fue
rit dux tantummodo Calissiensis, cujus juri una 
duntaxat suberat provincia: unde haec ejus sanc
tio lex publica Poloniae dici nullomodo potuit 
tunc, cum fuerat ab eo lata, sed tum primum 
confirmata fuit a Casimiro Magno anno 134'4, 
quam nos tamen morę solito eo anno quo de- 
nuo innovata fuit ab Alexandro rege nimirum 
1505 posuimus.

Post annum 1347, multas perijsse leges. Municipa- 
les refenmtur scriptoresque de legibus.

§ 4.
Jam praeter has geminas leges de quibus 

mox egimus, quod scientissimus patriarum le- 
Ł«ki in gum Łaski aperit non reperisse se quidquam aliud 

publicitus constitutum., idem omnino fatendum est, 
antiquiores alias (si historicorum monimenta ex- 
ceperis) legibus anni 1347 non extare. Post quem 
annum ad nostra tempora utrum etiam aliquae 
constitutiones interierint? et permultae quidem. 
Ut si legem anni 1435 Visliciae in Comitijs 
maximo motu perlatam do ordine sercando in 
promocendis gradu propioribus ad dignitates quae- 
siveris, praeter quam in historia eam non 

Crom. I. 91. repereris. Aliud quoque (inquit Cromerus) equi- 
tum minoris Poloniae intestinum inter ipsos dissi- 
dium mortuo Spitkone Palatino Sendomiriensi de 
conferendis honoribus in concentu Yislicensi dicer- 
sis partium studijs cacitatum, sedatum est, cum 
esset constitutum, ut cacantes honores ijs qui es
sent gradu prommi canferrentur, Itague loannes

Czyzocius qui Castellanus Sandomiriensis erat, Pa- 
latinus factus est, in ejus cero locum Castellanus 
Lublinensis suffectus, et sic alij deinceps successe- 
runt. Sed cum nimis longum hoc loco esset 
enumerare omnia quae ex tanta legum copia 
vel periere, vel alicubi apud bomines privatos 
latitant, ne verbis lectori eadem legendi fasti- 
dium afferetur, horum quae suis annis desunt 
notitiam opportune reiecimus ad summarium 
omnium a condita Republ. usque ad nostra 
tempora Comitiomm, quod jam quidem elabo- 
ratum alteri legum tomo praemittemus.

Quandoquidem autem omnes antę Casimirum 
Magnum, post illum pleraeque leges depcrditae 
sunt: restat ut qui authores, has*quibus  utimur 
conservarint, notemus. Uli qui constitutiones 
integras ita ut erant primum perlatae collcge- 
runt, sunt: Joannes Łaski Cancellarius et po- 
stea Archiepisc. Gnesnen: ab anno 1347 ad 
annum 1505. Andreas Petricovius ab anno 1550 Qut coiiego- 
ad annum 1625. Jam post hunc annum ad ho- ”en»i^« 
diernum diem omnium Comitiorum constitutio- Uactarunt. 
nes seorsum editae sunt, nec simul unquam ty- 
pis prodiere. Illi vero scriptoreS qul ad sua 
tempora in diversos locos digessere leges di- 
versis temporibus latas, (plures de quavis re 
hinc inde excerpendo,) sunt: Joannes Przyłu- 
scius qui ad annum 1553; Ilerburtus qui or
dinem alpliabeti in titulis sequutus ad annum 
1596 in latina, ad annum 1570 in polonica 
editioUo, id praestitere. Janussoyius qui utro- 
que longe exactius id perfccit ad annum 1600 ubi 
regia, ecclesiastica, senatoria, militaria et provin- 
cialia jura egrcgie divisit luculenterque prosecutus 
est. Quo in genere superavit Stanislaum quoque 
Sarniccium, qui jam anno 1594 satis laudabi
liter idem institutum executus est. Jam Pauli 
Szczerbicz Promptuarium statutorum anno 1604 
Theodori Zawadzki Compendium constitutio- 
num anno 1613 Augustini Kołudzki Promp
tuarium legum anno 1697 editum fere eadem 
ratione digestas leges brevius exhibent. Utilis- 
simam vero rem agressi Albcrtus Madalinski 
impressus a. 1644, Martianus Ładowski anno 
1785 brevem at satis copiosum indicem ordine 
alphabeti confccerunt. Ezpectatur jam absolu- 
tissimum Kożuchowscij opus, qui ad nostra 
tempora simile institutum prosequitur, supplet- 
que ea quac in alijs desiderantur.

Praeter communes autem totius Reipubl. le
ges, extant et aliae quaedam municipales, seu 
propriae quibusdam provincijs: statutum Lithva- Jur» mnni- 
nicum a Sigismundo Augusto, qui illud anno clpaUB" 
1530 colligi jusserat confirmatum. Quod post 
complures varijs temporibus factas correctiones' 
anno 1648 typis yulgatum est. Masoviae, Vol- 
hyniae, Bracłayiac, provinciarum statuta diver- 
sis temporibus condita supersunt, ex quibus ex- 
cerpta pleraque instituta his legum. libris inser
tu sunt ut suis yidebitur locis; est praeterea jus 
terrestre Nobilitatis prussicae correctum, anno 
1598 in Comitijs regni confirmatum unaque cum

juribus fundamentaiibus Prussiae ultimum anno 
1728 typis impressum.

Haec jam sunt quae de legibus scriptis an
tę et post tempora Casimiri Magni notandayi- 
debantur.

Jam quemadmodum clarissimi, qui pertracta- 
runt de romanis legibus, scriptores solent, an- 
tequam ipsas exponant leges, quatuorhaecstu- 
diose perquirere: primum cujus magistratus pro
pria sit auctoritas legum condendarum? alterum 
quonwdo leges perferrenturt tertium quomodo pro- 
mulgarentur, seu qua ratione ad absentium omnium 
et posterorum notitiam mandarentur? postremum 
denique quae cis esset perlatae legis? ita et no
bis haec capita brevissime absolvenda sunt. Et 
primum quidem perquirendum est:

Quis In Polonia maglstratns, legum, quae unkersos 
cives obligent statuendarum, potestate sit aut fue

rit praeditus.
§. 5.

sola princi- Principio Regni hujus et Iongo deinceps tem- 
Pore praestantissimum hoc jus Majestatis con- 

C0Dg“® le' dendi praescribendiąue leges principibus et re
gibus integrum mansit: quod tamen semel post 
Lechi posteritatem, iterumque post Craci stirpem 
extinctam in duodecem Optimates seu Palatinos 
cum caeteris supremao potestatis iuribus tran- 
slatum fuit. Principes autem suo quidem ex ar- 
bitrio cuncta sanxisse, tamen et consilio sapien- 
tuni usos semper fuisse, nullus est dubitandi lo
cus. Sed credibile est, Consiliarios ea tempe- 
state illustrandis tantummodo digerendisque, non 
sanćiendis legibus fuisse adhibitos. Praeterea 
pendebat a placito principia, sibi quos vellet ad 
Consilia legere, numerumque eorum, qui ferme 
duodenarium, ut tempore Boleslai primi, non 
excedebant, definire. principia ergo illa tempe- 
state erat jubere leges; illorum vero intererat 
providere, ut salutares Reipublicae essent. Paula- 
tim vero deinceps idque a senis jam saeculis par
tem etiam in jubendis legibus habere coeperunt 
cives. Quae potestas non subito maxima, sed 
gradibus crevit: quam potissimumab anno 1140 
exsplenduisse, majoribusque semper ampliatam 
in crementis mox ostendemus.

Id quod vero hic antę omnia sedulo animad- 
vertendum nobis est: nimirum quod in hos le
gum. libros a regibus et Republica non solae 
insertae sint leges, quarum propria cis est jube
re quae a cunctis obseruari, prohibere quae citari de- 
beant, sed etiam omnia jura, Majestatis priyile- 
gia, foedera, ordinationes tributorum, condi- 
tiones victarum, emptarum, aut sponte acceden- 
tium proyinciarum, electiones regum, et alia 
id genus publica Regni negotia, quae simul hic 
leguntur congesta. De his enim omnibus quid- 
quid publice constitutum est, lej; etiam appel- 
lari potest, seu exactiuś constitutio. Si enim in
ter legem et constitutionem (praesertim ut in 
jurę patrio haec accipi solent) discrimen yolueris: 
legem, proprie appellamus illam: quae praescribit

guid cuigue agendum devitandumque sit: constitutio- Quid aiscrt- 
nem vero: quae definit omnia negotia Rempublicam aut kgem et 
partes lUius concernentia. Caeterum inter legem C0„sct^tl0' 
et constitutionem sive statuta, non est alia dif- 
ferentia, cum omnia. haec sint jussio perlata et 

promulgata ab habente legitimam authoritatem, cui 
unicersds cices obedire oportet.

Unde constituere seu lege decernere sive de 
moribus, sive de omnibus negotijs publicis il
lius partes sunt propriae, cujus est circa eadem 
potestas summa. Jam ordines Reipublicae po
testatem hanc nec simul totam, nec uno tempo
re acquisiverunt circa disponenda publica pa- 
triac negotia, sed per partes diversisquc tempe- 
statibus: prout varia jura Majestatis nunc ab 
hoc nunc ab alio rege sensim communicaban- 
tur Reipublicae. Unde Poloni antiquitus de alijs 
Reipublicae negotijs cuni principe statuendi ju
rę gaudebant,. et eodem adhuc carebant jurę, de- 
cernendi de alijs rebus ad Rempublicam spec- 
tantibus. Nos alibi diffusius ostensuri sumus, 
quo tempore, et qua ratione singula jura Ma
jestatis, cum libera summoram in Republica ne- 
gotiorum providentia, ordinibiis Regni collata 
sint: nunc id tantum demonstrare conabimur,1 Po- 
lonos a senis amplius saeculis jus habuisse eon- Polom a e<>- 
stituendi cum principe de nonnullis negótijs uni- ni5 5KCulla 
yersam Rempublicam concernentibus, ct conden- 
di leges pro meliori Reipublicae administra- 
tionc.

Ad sanciendas leges cum principe cives con- 
currere possunt vel consilio, vel suffragio. Si 
solo yaleant consilio? nullam profecto ijs po
testatem inesse fatendum est: si suffragio, yo
luntate, consensuque ad leges concurrant juben- 
das? nemo ijs potestatis partem prudenter ne- 
gaverit. Jam constanter asserendum est, Polo- 
nos in condendis legibus definiendisquo nego
tijs publicis saltem a morte Boleslai Crivousti 
nedum consilio, sed et suffragio omnino yaluisse, 
vimque et potestatem amplam his in rebus obti- 
nuisse. Contra quam senserint quidam gerina- 
nici scriptores, qui potestatem sanciendi leges, 
et authoritatem definiendi ea quae ad publica 
negotia regni spectant a Casimiro Jagellonida 
primum ordinibus collatam fuisse yoluerunt.-

Jam ut dilucide constet, in jubendis legibus 
definiendisque nonnullis rebus mazimis ad Rem
publicam spectantibus, suffragium et potestatem Suffragium 
habuisse Polonos, jam inde a temporibus Bole- tem^con'- 
slai Crivousti nunouam intermissam, solida id ra- ds. . ...... . . Bep. habuc-tione mommentisque histoncis, et ipsarummet rant, 
harum legum luce eyincemus. In primis enim 
manifestum est, illum suam cum principe habe
re authoritatem in sanciendo decidendoque de re 
aliqua summa, sine cujus nedum consilio, sed 
et deliberatione, consensu, yoluntate, lex aut 
constitutio non perfertur. Jam si clarissime ita 
fuisse constiterit, leges nimirum et constitutio
nes de plerisque negotijs publicis antiquitus a 
morte Boleslai Crivousti non fuisse perlatas a 
principibus, non praemissa communi deliberatio
ne, non habito praeyio consensu, non cognita
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yoluntate Polonorum, cui jam dubio rclinąuetur 
locus yetustissimum esse jus istud Polonis?

Inyestiganti itaque cuivis in yeteri rerum no
strarum historia, guandonam primum constet com
muni deliberatione et yoluntate statuisse Polonos de 
Republicat Occurent quidem ab ipsis incunabulis 
regni liberrimae semper electiones principum, 
(de quibus nos prozimo tomo disćursum claris- 
simamque testimoniorum lucern praemittemus, os- 
tensuri dilucide libere semper Polonis electos fu- 
isse reges) tamen his ipsis principibus olim cum 
principatu obiato simul plenissima et absoluta 
offerebatur potestas, omnia dum viverent ad li- 
bitum disponendi sanciendique. Praeter solam 
successoris designationem, quam quoties deside- 
ravere principes, nunquam sine consensu et Yo
luntate civium assecuti sunt. Ut constat ex Cro- 
mero et Dlugosso, in Popielo, in Boleslao Chro
bry, alijsque; nobisque hac de re amplior erit 
alibi dicendi locus. Primis igitur temporibus 
licet post mortem duntazat cujuslibet princi
pia Polonis de Republica deliberare, principem- 
que quem liberet constituere solenne erat, ta
men constituto jam principe, jus cuncta statu- 
endi pro arbitrio ad illius devolvebatur potes- 

Sine inter- tatem. Hic vero nobis perquirendum est tempus 
illud, a quo Polon! sine juris intermissione jam 
non in solo electionum negotio, sed in caeteris 
quoque de Republica consultationibus ita affue- 
runt, ut deinceps in alijs etiam regni negotijs 
definiendis legibusque sanciendis, eorum senten- 
tiae et consensio ezistimaretur deveniretque tan- 

Primam id dem necessaria. Primum et omnino illustre rei 
'tTiMesiai' hujus ezemplum historiae memorant post obi- 

CriTowti. tum Boleslai Criyousti, qui obijt anno 1139.
Id quod altius repetendum est.

Quid Comitijs Cracoyiensibus post mortem Boleslai 
Criyousti ordinum deliberatione et consensu primum 

constitutum sit, anno 1140.
§. 6.

Dtag. lib. 4. Boleslaus Crivoustus optime toto imperij tem- 
antę mor- porę de Repub. mentus, jam morti yicinus, jre- 

tenb guentem ad se Praelatorum et Baronum conyocat 
ordinem, rogatgue ut se mortuo unionem retineant 
et consensum, ne e discordia, Repub. subseguatur 
interitus et ruina. Mętu yero ne inter suos quin- 
que filios fatalia post suum decessum oriren- 
tur dissidia, cum quilibet adipisci regnum co- 
naretur, aliquot Poloniae totius provincias cui- 
libet designatit, limitesque ditionis singulis de- 
finivit, fratribus minoribus majori natu parere 
jussiś. Praesentes frequentissimi proceres ad 
haec jam morituri optimi regis consilia quan- 
quam Reipubl, non proficua, adeo sua deferre 
studia visi sunt, ut etiam pro quinto filio Ca
simiro yidelicet Justo cujus pater in distribu- 
tione provinciarum yidebatur oblitus, aliquam 
designari Poloniae partem ipsimet postularint. 
Hae sane provinciae obtigere ejus filijs, uti ea- 
rum partitio antę ipsam mortem fuit. a patre 
proposita et proceribus commendata, ut in ea

amplectenda concordes essent unionemque reti- 
nerent. Qua in re cum solam yoluntatem patris 
adimplctam respiciant quidam germanici scrip- 
tores, haereditatis jus illis principibus hoc ezem- 
plo stabilitum asserunt. Sed yideant quaeso, quid 
moz post mortem Boleslai Comitiis Cracoyien- 
sibus actum sit. Nos licet hoc loco aliud per- 
sequamur propositum, ostensuri nempe tunc pri
mum communi deliberatione scntentijsque Po
lonorum de summis Reipubl. negotijs constitu
tum fuisse, tamen cum res ipsa se offerat ac 
exigere yideatur, inquiremus prius nonnihil, 
an haec designatio principis divisioque pro- 
yinciarum a Boleslao antę obitum facta liber- 
tatem tum de rebus suis statuendi, quid yellent, 
Polonis eripuerit? Qui ita sentiunt, exaggerant 
magnopere imprimis yerba Joannis Dlugossi seu 
Longini celeberrimi historiae scriptoris, cujus 
integrae fidei exactaeque diligentiae plurimum 
tribuunt. Ne (inquit) Boleslao absumpto inter fi- Dius. lib. 4. 
lios pro regno bella, odia aut contentiones continge- 
rent, Poloniae regnum, cujus ipse in eum diem unus 
fuit princeps et monarcha, inter filios diuisit. Et 
primogenito quidem Cracouiensem Syradiensem etc. 
terras legat: decernens ut circa eum primogeniturae 
jurę superioritas et principandi authoritas consistat, 
omnibus alijs fratribus sibi parere et intendere jussis. 
Clariora sunt Dlugossi yerba haec et his simi- 
lia, quam ut ea explicari oporteat; sed nos quo- 
que yerbis ipsiusmet Dlugossi utemur, quibus 
sententia authoris clarius eluccscet, et reipsa os- 
tendetur partitionem hanc Poloniae a Boleslao Dcstinsta a 
destinatam, acceptamque, Polonos tandem obli- “ii^Pofo1- 
gasse, curam ut deinceps ipsimet de sua Patria 
solertiorem assumerent (quam hucusque fere muin tunc 
integram solis confidebant principibus) consti- r7bn«ni»oi« 
tuerentque communi omnium deliberatione, quod 
illis tunc magis e Republica yisum esset. Au- 
diendus est jam ipse Dlugossus: Lrujubris, inguit, vtag. lib. 8. 
Boleslai ducis e vita excessus diu Polonos, ne ad 
substituendum alterum ducem et ad proyidendum 
de Reipublicae forma, ordine statugue procede- 
rent, tenuit. Polonos igitur e sententia Dlugossi 
ad substituendum alterum principem proyiden- 
dumque de forma Reipublicae procedere opor- 
tebat? sed non ne jam, ut superius dixit, Bole
slaus regnum diuisit, prouincias legamtf quid ergo 
necesse erat post Boleslai obitum cogitare de 
substituendo duce, proyidere de Reipubl. forma, 
quando et ducem majorem natu, et formam di- 
yidendae in quatuor partes Poloniae jam Bo
leslaus pracscripserat? haec ut secum cohae- 
reant fateri oportet Boleslaum antę ipsam mor
tem destinasse quidquid libuit, Polonos autem 
ejus morte liberos sibi relictos, jurę suo proco- 
dere potuisse et debuisse ad substituendum, al
terum quemcunque ducem, et ad dandam quae 
yideretur Reipublicae formam. Aliter sibi ipsi 
non cohaereret Dlugossus, et qui illo priores 
aut posteriores sunt authores historiae. Ita au- Denignatio* 
tern, Dlugossus prosequitur: Postquam deinde re- facti»"n8 
rum publicarum yacillatio principibus dwersa sen- Pe0°“*' ” 
tientibus diversaque jubentibus oriri coepit; et prin- vau<ia. 

cipes ąuatuor filij Boleslai, juxta paternam ordi- 
nationem ad ducatus et terras eis designatas se 
admitti fiagitarent-, fit apud Cracouiam generalis 
omnium terrarum Conyentus. Admitti se flagita- 
bant omnes quatuor principes (quiritus enim mi- 
norennis erat) ad terras juxta ordinationem pa
ternam distributas? non sufficiebat igitur quod 
illis pater cas terras incuriose legasse dicatur; 
necesse erat generalia omnium terrarum, comi- 
tia conyocari, ut flagitantium votis satis fieret.

Conitttutto- Ubi post uarios tractatus et deliberationes (Dlugos- 
'authoriute’sus narrationem continuat, quidque ab uniyer- 
Orcomiuj»15 s’3 -P°^onis constitutum sit ijs Comitijs refert:) 

facto!, primo Major Vladislaus patri in monarcham om
nium Praelatorum, et Baronum assensu et ordi- 
natione successurus decernitur. Secundo ut circa ip
sum superioritas remaneat statuitur. Tertio, ipse 
guogue caeteris fratribus yidelicet Boleslao, Mieci- 
slao, Henrico, imperitet. Quarto, bella conformiter 
et ex aeguo gerant, sed assumendi ea circa Vla- 
dislaum authoritas consistat, caeteris non inferendi 
sed repellendi potestas permissa. Quinto, apud Vla- 
dislaum guogue Casimirus guintus dux infans re- 
lictus est, sibigue illius cura tam a caeteris fratri
bus guarn a Poloniae Satrapis et Consiliarijs man- 
data. Cunctis tąliter ordinatis, tribus principibus, 
Boleslao Masouiam, Miecislao Posnaniam, Henrico 
Sandomiriam, secedentibus', Vladislaus Dux et Mo
narcha Cracouiae relictus est. Ulustrior est haec 
quoque Dlugossi sententia quam ut explicari in- 
digeat. Nam ea quae patrem antę mortem de- 
crevisse obiter dixerat: nunc in communi coetu 
omnium Praelatorum Baronumque assensu et ordi- 
natione decerni, statui, permitti, mandari, testatur. 
Quod cum re ipsa non aliter factum sit, illa quae 
antę mortem Boleslai ezposuit, non sunt nisi de- 
stinata rogata et commendata a principe, haec 
autem quae comitijs acta esse post mortem re- 
tulit, sunt sancita et decreta ab ordinibus.

Cur roioni Jam si forte quaesieris, cur autem Poloni 
(Tlrisionem destinatam a Boleslao inter filios, Poloniae 
Polonia:? diyisionem adeo Reipublicae pernitiosam con- 

firmarint? cur aliter longe vero salubrius, si- 
quidem ipsis id liberum erat, non constituerint? 
Rerum ita ut erant a Boleslao propositae con- 
firmatarum prima causa fuit: amor et benevo- 
lentia Polonorum erga Boleslaum optimum prin
cipem ejusque filios. Altera causa, ab antiqui- 
oribus praejudiciis exemplisque, quod Poloni 
aliquot jam antę principibus simile quid non 
grayatim permiserint, consensuque suo approba- 
rint. Tertia denique, quod id non ita illa tem- 
postate periculosum Reipubl: yideretur, si uni 
delato principatu, caeteris fratribus provinciae 
jurę feudi cum recognitione supremi dominij 
concederentur, quam si inter fratres exorirentur 
odia, publicam belli calamitatem tractura. Sed 
Cromerus. gravissimus scriptor yerissime in po- 
tentes factiones et studia principum denique in 
penuriam rectioris consilij id refundere non du- 

Crom. lib.«. bitat: Conuentu, inquit, apud Cracooiam instituto, 
cum flagitatio fratrum, studia atque factiones com- 
paratae ad unum deferri unioersam rerum sum

mam non paterentur, nec rectius quidquam cuiguam 
in mentem yeniret, necessario Boleslai cojistitutio 
approbatur, necessitate nimirum cogente, cum 
aliud consilium divisis in partes omnium stu- 
dijs non occurrerct; quod alioquin quam libere 
factum approbatumque sit, clarius desiderari’ 
nequit documentum, quam quod hoc ipso Vladi- 
slao (qui yoluntatem patris approbantibus Ordi
nibus, supremus Poloniae princeps creatus erat, 
ob małe administratam Rempublicam) exacto cum viadisiau« 
uxore et liberis, concordi fratrum juxta ac pro- dfstinauił 
cerum Nobilitatisque sententia ad Boleslaum Prin- erat prin-. 2 7 n • ‘ C«p8 Polo-cipatus et summa rerum delata est. Post cujus ite- ni® princi- 
rum Boleslai obitum Conuentus Cracooiae fratribus cr^manBoU 
ejus et a Vladislai filijs proceribusgue cunctis de 
creando novo principe constituitur; et quanquam 
omnes ejus orae, quae minor Polonia dicitur, pro- 
cerum et eguitum studia in Casimirum inclinabant; 
vicit tamen major pars, quae Miecislaum qui ma
jori Poloniae praeerat, utpote natu majorem nequa- 
quam praetereundum esse censebat. Crom: lib. 6. 
Tamen hic ipse Miecislaus, quem deinde prae- 
fracte et impotenter dominantom, amocendum esse 
principatu Polonia censuit, principatu dejectus est, 
Casimirusque princeps Poloniae concordi voto 
renuntiatus.

Si sola jam patris horum principum Bole
slai Criyousti yoluntas designatioque principis 
et partitio provinciarum antę mortem facta tan- 
ti ponderis fuisset, ut contra eam nihil fieri fas 
esset, si jurę quoque haereditario regni suc- 
cessio majori natu debebatur, Vladislaus ad 
principatum a patre designatus, et Miecislaus, 
ambo majores natu illo spoliari potuissent?Majore« na- 
spoliati sunt: Boleslao et Casimiro Justo mino- 
ribus natu, dum seniores viverent, regnum eon- lim princi- 
ferri potuisset? collatum est: cum successiopatuexclu31, 
descendat' non ascendat, filij Vladislai maximi 
natu, quique primus ex Fratribus imperavit, 
exćludi, ad patruos regnum deferri potuisset? 
exclusis illis ad hos delatum est.

Adeoque jam luce clarius liquet, ex his quae 
antecesserunt, et quae mortem Criyousti conse- 
cuta sunt, principem decrevisse, divisjsse, legasse, 
prout illi collibuit, et quemadmodum optavit; 
Rempublicam deinde ejus yoluntatem approbas- 
se, cummutasse, statuisse, prout sibi expedire 
yidebatur. Et ita omnia ut ait Cromerus cessisse 
patris yoluntate cunctaegue Poloniae consensu. m,. g.

A Comitijs Cracoyien: Anni 1140 ad Casimirum Ma
gnum, ostenditur ad condendas leges et ad consti- 
tuendum aliquid de Republica, necessariam fuisse au- 

thoritatem consensumąue Ordinum.
§ 7.

Jam ut unde digressi sumus ad propositum 
redeamus. Constat quidem ex principibus polo- 
nae historiae, Longino, Cromero, aliisque, unum 
fere et yiginti generalia Regni Comitia, seu 
Conyentus Ordinum celebratos fuisse usque ad 
annum 1140 non quod revera plures celebrati 
non fuerint; sed quod vix horum, memoria e
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yeterum extet monimentis; ut id melius suo loco 
elucidabitur, cum summarium Comitiorum omni
um ab initio regni Poloniae ad nostra tempora 
jam confectum in lucern dabimus. Sed omnia 
illa ad annum 1140 Comitia solius gratia electi- 
onis vel designationis vel coronationis princi- 
pum fuisse convocata videntur, nec praeterea 
aliud ijs actum memoratur, quam de principatu 
alicui conferendo. Unde electiones ąuidem prin- 
cipum ut alibi ostendemus liberas jam tum sem
per fuisse constat: sed utrum ad consultationes 
quoque communes de caeteris maximis rebus 
accesseriht Ordines, idque cum authoritate de 
ijs cum principe sua quoque sententia aliquid 
statuendi? Primum quod sciam in amplissimis 
probatissimisque polonae historiae scriptoribus 
exemplum rei istius legitur in his Comitijs anni 
1140 post obitum Boleslai Crivousti celebratis, 
quorum rationem et acta jam exposuimus. In 

Diugo«»iu. ijs enim primum, post parias deliberationes Rei
publ: omnium Praelatorum et Baronum assensu 
ordinatione decretae sancitaeque quinque illae con
stitutiones leguntur: de principatu Vladislai, de 
suprema authoritate super caeteros fratres, de 
belli administrandi rationibus, et de tutela Casi
miri Justi principis. Adeoque cum non satis 
liquido constet an antę Cracoviensia haec Comi
tia Ordines Poloniae praeter electiones princi- 
pum aliquid aliud de Republ: sua sententia 
constituerint, certe jam hac necessitate compulsi, 
ut et patriae et quatuor principum admitti se 
ad provincias a patre destinatas flagitantium 
rebus consulerent, ubi Cracoviam frequentissimi 
convenerunt, hoc vej primum, vel longe pul- 
cherrimum posteris reliquerunt praejudicium et 
authoritatis in definiendo publica patriae nego- 
tia, illustre exemplum.

A Comitijs Ab hoc enim tempore śtante vita principum 
RdpnbL^ne-fr®quentiora jam sequuntur Comitia aut Sena- 
outomlu' ^us Consilia, cum ad Boleslai Crivousti obitum 
num semper aliorum fere generalium Conyentuum non extet 

deflnita. memor;ai praeterquam eorum qui post mortem. 
principum, principis creąndi ergo conyocaban- 
tur. Et ut paucis dicam, ab hoc tempore, ubi 
de maximis Reipubl. negotijs sancieńdum fuit, 
non jam a solo principe sed a Procefibus qttoque 
et Nobilitate sanciri oportuit. Sanę ex re recen- 
ter praejudicata Vladislaus ipse cum caeteros 
fratres provinciis exuere moliretur, atque ad 
se totum principatura pertrahere conaretur, Se- 

Crom. ub. 6. natum concocat, ąueritur pemitiosam et eaitialem 
eam partitionem Reipublicae, guocirća pellent, jube- 
rent, penes unum se, quem primogeniti praerogatica 
caeteris fratribus praetulisset, vere esse regnum 
attributurum se fratribus definitos e fisco reditus 
etc. Deinde sententias rogati Senatores omnes pau- 
ćis ezceptis crudele consilium principis detestari, 
orare, monere, ne patris coluntatem irritam faciat, 
ne uniuersae Poloniae consensum aspernetur. Et 
Boleslaus Crispus qui Vladislao fratri extur- 
bato, concordi fratrum Procerum ac Nobili- 

Crom. lib. 6. tatis sententia suffectus erat, sub fincm anni 
1167 edizit Comitia Oracouiam cum alijs de re

bus tum de Sandomiriensi dominatu, Henrico sine 
liberis eztincto, guid fieri oporteret. Post longam 
consultationem placuit, ut Casimiro minimo de filijs 
Boleslai Cricousti principatus ille mandaretur. Et 
hic ipse Casimirus Justus fratrum ultimus pulso 
authoritate Procerum Miecislao Seni fratri suo 
in principatu suffectus, cum fratris fortuna et 
calamitate graviter afficeretur: de recocando Mie
cislao, et ad dominatum suum restituendo ad rS^-Crom. Ub. 5. 
natum refert graciter, Senatus et non obscuro mur- 
mure eam orationem principis ezcipit, objurgat- 
gue principem tquod pricatum officium' publicae 
tranguillitati anteferret. Leges quoqUe pemeces- 
sarias utilissimasque Reipublicae laturus idem 
Casimirus Magnum Concentum Lenciciam indicit, Dług. ub. «• 
quantisque regnum affligeretur incommodis in du- 
cum, Episcoporum ęt militarium freguenti multitu- 
dine edicit. Aderant Praesules octo, Baronum quo- 
que militarium multitudo copiósa, quorum frequen- 
tes sententiae abolendas conscetudines iniguas decer- 
nebant, cum vero perlatae essent quas superius 
retulimus Constitutiones, in scriptum reductae et 
ducis Casimiri, Pontificum, Principum et Baronum 
sigillis munitae sunt. Certe mos iste proceribus Mos subscri 
antiquissimus constitutiones una cum principe b^nlal, 
subscribendi, suisque illas sigillis muniendi, satis «>“■*  
illustre documentum est authoritatis in sancienda 8 °a " 
lege. Apponere enim suum nomen, suum stem- 
ma, atque ita jussa firmare cum principe, est 
etiam jubere cum principe. Quid plura? post de- 
cessum omnium Boleslai Criyousti filiorum yia- 
dislai nimirum, Boleslai Grispi, Miecjslai senis et 
Casimiri Justi Poloniae principum, quorum tem
pore ut jam satis probavimus cel coepit cel maxi- 
me confirmata est Ordinibus potestas cum prin
cipe condendi leges, deliberandi et sententia 
communi constituendi de plerisque maximis Rei
publ: negotijs: jam certe nullus est subsequentium 
principum regumque qui huic authoritati dero- 
garit, et non potius eam constabiliverit auxerit- 
que. Cujus rei licet jam pJurima suppetant docu- 
menta quae nimis longum esset cnumerare, tamen 
ut id firmius comprobetur uno alterove exemplo 
facile supersedebimus. Lescus Albus Casimiri Justi 
filius Masociam et Cująciam de Consilij Concentusgue erom. Ub. 4; 
sententia Conrado fratri minori concessit Comitijs 
eam potissimum ob rem Sandomiriae habitis. Henricus 
Barbatus princeps łiabito Cracociae cummuni Epis- ib. et ntug. 
coporum et Baronum consilio ex eorum sententia lib’ 6 
Rempubl: procide ordinacit, leges instituit.

Jam illud omnino illustrius est alijs ejusmodi 
monimentis quod cum jam inde a Boleslao Au- 
dace parricida Divi Stanislai principes fere un- Authortuw 
decem regio titulo abstinerent, ducumque dun- p°ńcipSSs 
taxat insignibus uterentur, Premislai ducis simul- in regnum 
que Poloniae Ordinum authoritate et lege regis 
nomen et dignitas restituta, et principatus ite- 
rum in regnum erectus sit Comitijs Gnesnensi- 
bus anni 1295 ubi unicersorum Praelatorum etDiug. ub. 7 
Baronum Poloniae concordi roto, deliberatione, et 
pari consensu, regium diadema decretum est Pre- 
mislao. Qui honor Vladislao Loctico eadem 
Ordinum authoritate et constitutione abrogatus

ntug. iib. 9. fuit. Praelati enim et Barones omnium terrarum 
Comitia apud Posnaniam egeruńt, ubi pośtquam 
gracamina per Yladislaum Ulata recensita sunt, 
abrogandum et finiendum ejus regimen tanguam 
inutile unicersali sententia omnes decernunt: decreto 
nullo discrepante condito, et ab unicersis approbato 
et laudato.

Is vero ipse Yladislaus post mortem Vence- 
slai Tegis ad regnum denuo revocatus praeter 

Crom. lib. 11 alia apud Chentios anno millesimo trecentesimo tri- 
gesimo primo Comitia habuit. In ijs cum alia non- 
nulla de Republ: salubriter constituit, tum guod vi- 
res suas laboribus et adcersis rebus attritas con- 
siderabat, Casimirum filium unum et ciginti annos 
natum de amplissimi Consilij sententia Majori Polo
niae toti praefecit.

Sub Casimiro quoque Magno Loctici filio 
eadem Ordinum authoritas maxima in definien- 
dis sanciendisque Reipubl: negotijs egregie elu- 

Dtug. ad an. xit, cum Casimirus regni sui generałem Concen- 
133C- tum egit, deliberaturus an ad ea quae magister et 

ordo Cruciferorum super terrarum Pomeraniae 
Chelmensis et Michalociensis renuntiatione et titulo 
a rege expetijt, annuendum ne cel quid facto opus 
foret? in deliberationem autem re producta omnium 
Praelatorum et Baronum cota sententiaegue eciden- 
tissimis rationibus concludebant nullatenus Cruci
ferorum petitioni decisionem regum excedenti 
assentiendum, negabantgue se ullo facto in 

NoU- conditiones ipsas CONsensuros. Legant haec 
quaeso, qui eo quod nimis fortunam Poloniae iń- 
tueantur, authoritatem Ordinum in decidendo 
summa quaevis Reipubl: negotia proximis natam 
saeculis comminiscuntur, legant haec inquam quae 
hucusque integra fide attulimus, fateanturque jam 
antę Casimiri Magni tempora fuisse negotia pu
blica quae decisionem regum excęderent, assensum- 
que Ordinum ad aliquid lege definiendum adeo 
fuisse necessarium.

A Casimiro Magno, et sub Jagellonum regimlne 
ostenditur eadem authoritas Ordinum, quae 

hucusąue viget.

§ 8.

Hactenus itaque ostendimus ab obitu Bole- 
slai Crivousti seu ab anno 1140 praeter au
thoritatem principis, communi deliberatione, sen
tentia et consensu Ordinum leges condi, con
stitutiones de plerisque regni negotijs sanciri 
sino intermissione juris solitas fuisse: idque ex 
historicis deduximus monimentis.. Jam a tempo
ribus Casimiri Magni (a quo primum leges 
scriptae extant) id ipsum cum in hoc tum in 
caeteris harum Poloniae legum voluminibus 
dilucide patebit. Nam ut Casimirus Magnus in 
Vi81iciensibus comitijs anno 1347 celebratis fol: 
2 antę suas egregias leges claris verbis effert: 

Reges eon- Nos Casimirus etc. una cum Praelatis Baronibus 
voiuntatem caeterisgue Nobilibus et subditis nostris etc. ad 

sui°ardinUcon--Dez, et utilitalem subditorum nostrorum 
stuutionibus decrecimus etc.; ut Ludoyicus Rex qui Casimiro 

successerat aperte loquitur fol: 58 omnes alias .semper ex- 
literas pacta etc. de consensu eorundem Baronum, rrimunt- 
Militum et Nobilium dicti Regni Poloniae cassamus 
cacuamus etc.; ut Vladislaus Jagello qui Ludo- 
yicum consecutus est in sua ad leges in Comi
tijs Vartensibus conditas praefatione monet: 
Iniquitati viam praecludere uolcntes, de unanimi 
consensu Praelatorum et Baronum ac Nobilium 
nostrorum talem Ordinem obseruandum fore volu- 
mus etc.; ita et omnes alij deinceps reges Vladi- 
slaus Poloniae et Hungariae, Casimirus, Joann: 
Alb., Alex., Sigismundi in suis Constitutioni
bus quoad publica regni negotia ferme sem
per Comitiorum tempore factis eundem obser- 
yarunt styluni, testabanturque semper his fere 
yocibus: consilio, consensu, unanimi sententia, ordi
natione, communi deliberatione (alijsve similibus) 
Praelatorum, Baronum, Nobilium, Militum, se san- 
cire, statuere, ordinare etc. ut fere quovis loco 
legitur. Ipsis quoque ejusmodi sanctionibus, 
praeter principis nomina quoque et sigilla Sena- 
torum et praecipuorum e provincijb yirorum 
nobilium passim apponebantur: quod quemad- 
modum diximus non est postremum in conden- 
dis legibus definiendisque negotijs inyeteratae 
in ordinibus authoritatis signum.

Quae cum ab anno 1140 ut hucusque pa- 
tuit, morę et consvetudine antiqua (cum inde 
sub nullo rege jus hoc intermissum sit) fulta 
munitaque esset, denique, et legibus ipsis fir- 
mari solidius coepit. Anno namque 1454 in 
Comitijs Nessoviensibus Casimirus Jag. ita de-- 
clarayit folio 257: Item pollicemur ouod nullos Quod Ju’